Iosif Qoldiş,
jfLpiscop v**" \jr/ r*A»*fr*
mari. Ienopolei şi Hălmagiului, precum şi al
părţilor adnexaie din Bănatul-timiş an, mem
bru al casei magnaţilor, membru corespondent
al Asociaţiunii Române din Bucureşti, etc. etc.,
a adormit în Domnul în reşedinţa sa episco;
pească, Sâmbătă în 23 Martie (5 Aprilie) 1902
în vâstă de 66 de ani şi în anul al 3-lea
al păstoriei Sale Archureşti.

Rămăşiţele pământeşti ale Preasfinţitu-
lu; adormit în Domnul, aşezate în sala reşe
dinţei episcopeşti, se vor strămuta cu proce
siune bisericească la biserica catedrală a epis
copiei, Duminecă în 24 Martie (6 Aprilie) a.
c., la 5 ore d a., unde se va face priveghiarea
de noapte prescrisă prin ritualul bisericesc.

Luni în 25 Martie (7 Aprilie) la 10 ore
dimineaţa se va începe rînduiala înmormen-
târii, şi după aceasta se vor transporta ră
măşiţele pământeşti ale răposatului Episcop
la sfânta mănăstire Hodoş-Bodrog, unde se
vor aşeza spre vecînică odichnă.

Consistoru! diecesan cu adâncă durere
aduce această tristă întâmplare la cunoştinţa
publică.

Arad, în 23 Martie (5 Aprilie) 1902.

Consistorul gr.-or. rom. al
eparchiei Aradului.

Circular
cătră toate oficiile protopresbiterale şi paro-
chiale din districtul cousistorului din Arad.

Cu inima înfrântă de durere aduce
subscrisul consistor la cunoştinţa Veneratului
cler şi popor din eparchia Aradului trista
ştire, că Preaveneratul şi iubitul nostru
Archiereu, Prea Sfinţia Sa părintele Episcop
al diecesei gr.-or.

In fine aducem la cunoştinţa onoratului
nostru cler şi a iubitului popor, că cârma
asupra eparchiei noastre pentru toată durata
văduviei scaunului episcopesc cu ziua de
astăzi o a luat şi o va purta consistorul
eparchial în sensul prescriselor Statutului-
organic.

A rad , din şedinţa consistorială, ţinută
în 23 Martie (5 aprilie) 1902.

Consistorul eparchial gr.-or.
român din Arad.

Auyustin Hamsea,
archimandrit.

Prin moartea Episcopului Goldiş şi
pe lângă întregirea acestui scaun, la tot
caşul, deschidese-or eară anumitele animo-
sitâţi.

Dorim din inimă, că la acest loc atât
de însemnat să fie ales un bărbat integru
din toate punctele de vedere.